Ancora una volta la translatio iudicii è strumento del pretore per ‘cor-
reggere’ la via intrapresa dal processo 96. L’ipotesi di chiusura (la conces-
sione dell’actio iudicati contro colui che sia stato dichiarato libero, dopo la 
sentenza di condanna nel procedimento parallelo) conferma questa dina-
mica, giacché postula un intervento del magistrato per ‘dirottare’ su per-
sona diversa dal condemnatus l’azione esecutiva. 

Anche rispetto alla soluzione proposta in quest’ultimo frammento da 
Paolo, peraltro, non sono mancati dubbi, sollevati da un testo di Ulpiano, 
che propone un esito diverso: 

Ulp. 37 ed. D.9.4.42 pr., L. 1050: Si ad libertatem proclamaverit is cuius no-
mine noxale iudicium susceptum est, sustineri debet id iudicium, quoad de 
statu eius iudicetur: et sic, si quidem servus fuerit pronuntiatus, noxale iudi-
cium exercebitur, si liber, inutile videbitur. 

denegentur, quascumque intendere velit: quid enim si quae tales sint, ut tempore aut morte 
intereant? Quare non concedatur ei litem contestando in tutum eas redigere? (1) Quin etiam 
Servius ait in actionibus annuis ex eo tempore annum cedere, ex quo lis ordinata sit. (2) Sed si 
cum aliis experiri velit, non est quaerendum, an lis ordinata sit, ne inveniatur ratio, quemad-
modum subiecto aliquo, qui libertati controversiam moveat, interim actiones excludantur: ae-
que enim ex eventu iudicii liberalis aut utilis aut inanis actio eius efficietur. (3) Sed si quas 
actiones inferat dominus, quaeritur, an compellendus sit suscipere iudicium. Et plerique exi-
stimant, si in personam agat, suscipere ipsum ad litis contestationem, sed sustinendum iudi-
cium, donec de libertate iudicetur: nec videri praeiudicium libertati fieri aut voluntate domini 
in libertate eum morari: nam ordinato liberali iudicio interim pro libero habetur, et sicut ipse 
agere, ita cum ipso quoque agi potest. Ceterum ex eventu aut utile iudicium erit aut nullum, si 
contra libertatem pronuntiatum fuerit. 

95 BETTI 1947, 322 nt. 18, inserisce il passo accanto al già discusso Gai 6 ed. prov. D.9.4.15, 
L. 130, sottolineando che «non è da credere che essa [scil. la translatio iudicii] fosse l’unica 
soluzione possibile sul terreno del processo formulare classico». 

96 Anche in questo caso dovrà immaginarsi un intervento di ‘modifica’ dell’azione nossa-
le, nella corrispondente da delitto (cfr. supra, nt. 59). 
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La situazione è la medesima: nella concominatanza tra vindicatio in li-
bertatem e giudizio nossale, il secondo va sospeso fino all’esito del primo; 
se sarà dichiarato lo stato servile, si proseguirà col giudizio nossale; in ca-
so contrario, questo sarà giudicato inutile 97.